
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 596,819 529,582 67,237

1.지방교육행정기관이전수입 596,819 529,582 67,237

1.교육비특별회계전입금수입 596,819 529,582 67,237

1.교육비특별회계전입금 596,819 529,582 67,237

1.학교운영비전입금 232,708 228,737 3,971 초등 학교기본운영비 : -23,076,000원 * 1교 = -23,076,000

병설유치원 기본운영비 : -4,988,000원 * 1교 

=
-4,988,000

2022학년도 초등학교 기본운영비(2023.1~2월

분) : 26,366,000원 * 1교 =
26,366,000

2022학년도 병설유치원 기본운영비(2023.1~2월

분) : 5,669,000원 * 1교 =
5,669,000

2.목적사업비전입금 364,111 300,845 63,266
(성립전_4추)2022학년도 무상급식비 : 

1,399,000원 * 1교 =
1,399,000

2022학년도 돌봄교실운영비 : -2,609,000원 * 

1교 =
-2,609,000

2022학년도 도시지역 방과후학교 운영비 : 

-4,387,000원 * 1교 =
-4,387,000

2022학년도 초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

-198,000원 * 1교 =
-198,000

(성립전_4추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 1,641,000원 * 1교 =
1,641,000

(성립전_4추)2022학년도 유아학비 지원금(교육

과정) : 1,257,000원 * 1교 =
1,257,000

(성립전_4추)2022학년도 유아학지 지원금(방과

후과정) : 479,000원 * 1교 =
479,000

(성립전_4추)2022학년도 급식종사원 대체인력 

인건비 : 3,018,000원 * 1교 =
3,018,000

(성립전_4추)2022학년도 급식종사원 대체인력 

인건비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_4추)2022학년도 급식종사원 대체인력 

인건비 : 2,313,000원 * 1교 =
2,313,000

2022학년도 방과후학교 자유수강권 : 

-1,892,000원 * 1교 =
-1,892,000

(성립전_4추)2022학년도 특수교육대상학생 통

학비 : 389,000원 * 1교 =
389,000

(성립전_4추)2022년 교육시설 안전인증 사업비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)2022년 학교자치복합공간 조성 사

업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)2022. 유치원 교사용 태블릿PC 지

원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)2022년도 하반기 라돈 저감설비 

설치비 : 20,734,000원 * 1교 =
20,734,000

(성립전_4추)유치원 방과후 운영  : 3,516,000

원 * 1교 =
3,516,000

(성립전_4추)방역활동 자원봉사자  : 238,000

원 * 1교 =
238,000

2.자체수입 37,855 73,860 -36,005

1.학부모부담수입 36,732 72,868 -36,136

1박양배 2023년 03월 31일 16시 17분 38초 전라북도교육청 미룡초등학교
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1.수익자부담수입 36,732 72,868 -36,136

1.급식비 16,938 19,845 -2,907

1.급식비 14,247 14,697 -450 교직원급식비 : -450,000원*1회= -450,000

2.우유급식비 2,691 5,148 -2,457 우유급식비 : -2,457,000원*1회= -2,457,000

2.방과후학교활동비 14,503 40,320 -25,817

1.방과후학교활동비 14,503 40,320 -25,817 컴퓨터 강사비 : -3,593,000원*1회= -3,593,000

영어 강사비 : -5,560,000원*1회= -5,560,000

미술 강사비 : -3,511,000원*1회= -3,511,000

주산 강사비 : -5,150,000원*1회= -5,150,000

바이올린 강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

한자 강사비 : -793,000원*1회= -793,000

로봇과학 강사비 : -4,810,000원*1회= -4,810,000

3.현장체험학습비 2,535 7,935 -5,400

1.현장체험학습비 2,535 7,935 -5,400 테마식현장체험학습 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

4.졸업앨범비 1,440 1,600 -160

1.졸업앨범비 1,440 1,600 -160 졸업앨범비 : -160,000원*1회= -160,000

5.돌봄활동운영비 1,316 3,168 -1,852

1.돌봄활동운영비 1,316 3,168 -1,852 돌봄교실 간식비 : -1,852,000원*1회= -1,852,000

2.행정활동수입 1,123 992 131

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 220 220 0

2.기타행정활동수입 903 772 131

1.이자수입 568 500 68

1.이자수입 568 500 68 예금이자수입 : 68,000원*1회 = 68,000

2.기타행정활동수입 335 272 63

1.기타행정활동수입 335 272 63 기타행정활동수입 : -204,000원*1회= -204,000

시설공사 수도광열비 : 267,000원*1회= 267,000
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3.기타수입 7,173 3,099 4,074

1.전년도이월금 7,173 3,099 4,074

1.순세계잉여금 7,173 3,099 4,074

1.순세계잉여금 7,173 3,099 4,074

1.순세계잉여금 7,173 3,099 4,074 초등학교 순세계잉여금 : 4,074,000 = 4,074,000

세입합계 641,847 606,541 35,306
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